

Makói Népijság

A DEMOKRATIKUS NEMZETI BIZOTTSÁG LAPJA

Attlee drámai beszéde az atomerő veszélyéről a világ népeihez

*Az atombomba nem ujságszenzáció, hanem komoly veszedelem
Csak az őszinte bizalom alapján menthetjük meg a világ civilizációját*

London. (MTI) Attlee miniszterelnök az alsóház külügyi bizottságában csütörtökön elmondott beszédében újabb részleteket közölt a washingtoni atomértekezletről. Beszédében a következőket mondotta:

— Néztem szerint nem lehet az atombomba kérdését elszigetelni a pusztításra alkalmas fegyverek használatától. Voltak háborúk, amelyekben a hadviselő felek betartották a genfi egyezményt, de bizonyos fegyverek használatának megakadályozása nem sikerült. A harci gáz használatának elűzése nem járt eredménnyel. Egészen bizonyos, hogy egy olyan háborúban, amely arányaiban hasonló lesz a most befejeződött küzdelemhez, minden lehetőséget fel fognak használni. Biztonsággal számíthatunk arra, hogy teljes arányú atom-hadviselés a nagyvárosok elpusztításához, milliók halálához és élviházióink elképzelhetetlen méretű visszavetéséhez vezet. Egyetlen védelmi módszer sem nyújthat magától, — hangsúlyozom — magától hatásos biztosítékokat az ellen, hogy erőszakra hajlamos nemzet, ismétlem, erőszakra hajlamos nemzet ne gyárthasson atomfegyvereket — mondotta Attlee, idézve a washingtoni nyilatkozat 3. szakaszából.

Szembetűnő a pusztítás tudományának ijesztő realitásával, minden nemzetnek a lehető leg sürögősebben rá kell jönnie ennek a módszernek a szükségére, hogy fenn kell tartani a törvényuralmát a nemzetek között és számítani kell a földről a háború gondolatát. Noha ez az egyetlen igazi megoldás, semmi olyan védelmi módszert, amely a legkisebb lekettségével is kecsesget a sikernek, nem szabad lebecsülni.

Legfontosabb azonban az, hogy közös bizalomra van szükség, de arra is emlékeznünk kell, hogy a föld felszínének nagy területén ez a bizalom már létrejött. Közünk és a dominiumaink között a legnagyobb egyetértés forog fenn és elképzelhetetlen a háború. Elképzelhetetlen a háború Nagybritannia, Kanada, vagy bármelyik dominium és az Egyesült Államok között is. Az a véleményem, hogy az államférfiak feladata életrekelteni ezt a bizalmat az egész világon.

A washingtoni nyilatkozatot is az a szándék szülte hogy növeljük a bizalmat annak érdekében, hogy előre haladjunk azzal a nagy feladatunkkal, amelynek célja megszabadítani a világot a háborútól való félelemtől.

Azt lehetne mondani, hogy: „az ilyen védelemnek van egyáltalán haszna?” Elmondottuk már, hogy olyan védelmi módszer nem eszelhető ki, amely hatásos biztosítékot jelentene. Kérem a Házat, vesse észébe ezeket a szakaszokat: „magától erőszakra hajlandó”, ezek a közös nyilatkozat 3. szakaszában fordulnak elő. Ahol nincs meg a közös bizalom,

ott semmiféle módszer sem lehet hatásos. Ahol a bizalom megvan, ott nem merülnek fel nehézségek. Nincsenek nehézségek például: Nagybritannia, Kanada és az Egyesült Államok között.

Attlee beszéde továbbifolyamán kifejtette, hogy az atomerő kérdése kizárólag csak az Egyesült Nemzetek szervezetének révén oldható meg. Ez a kérdés, amelyet Nagybritannia, Kanada és az Egyesült Államok egyedül nem oldhatnak meg. Nem szolgáltuk volna azt az ügyet, amely szívünkön fekszik, ha magunk akartuk volna az atomerő ügyét rendezni. Nyilvánosságra hoztuk

nézetünket, rámutattunk az azonnal megteendő szükséges lépésekre, de itt az egész világot érintő ügyről van szó s ennek a megoldásához nemcsak a kormányok közti megegyezés szükséges, hanem a népek akarata és bizalma is.

Az atombomba itt van a világon és kérdése nem olyan szenzáció, amelyet el kell olvasni és amelyet azután el lehet felejtetni, ha nem olyan veszedelem, amely mindannyiunk, a világ összes nemzetei felett lebeg.

Az Egyesült Nemzetek szervezete szintén itt van a világon s majdnem ugyanakkor kelt életre, mint amikor az atombomba. Ha nem látunk hozzá ugyanolyan lelkesedéssel ezeknek a problémáknak a megoldásához, mint amilyen a tudósok kutató munkájukat végezték, akkor hosszú évszázadok munkájával megteremtett civilizációnk meg fog semmisülni.

A Népbíróóság

kötél általi halálra ítélte Imrédyt

„Az összes háborús főbűnösök közül Imrédy a legbűnösebb”

Budapest. (MTI) Az Imrédy-per tegnapi tárgyalásán Sulyok Dezső népügyész vádbeszédre került sor.

Az ügyész visszajelentést vetett a 48-as forradalmi időkre és kormányzásra. Hangoztatta, hogy az ország akkor is utat vezetett és ez az út, amelyet haladtunk, hibásnak bizonyult. Így volt 1913 után és így van most is.

Beszédem, amelyet itt el kell mondanom, halotti beszéd. Nem Imrédy Béla halotti beszéde, hanem egy csupán soha vissza nem térő alkalom halotti beszéde, amelyet Magyarország vezetői elmulasztottak kihasználni.

Ezután Sulyok dr. rámutatott azokra az alkalmakra, amikor kiléphetünk volna a háborúból.

— Újra visszatérő alkalom lett volna, amikor Németország megtámadta a Szovjetet és 1944 március 19-én megfosztotta Magyarországot szuverenitásától. Elmulasztottunk még egy alkalmat, amikor kellő időben kiléphetünk volna a háborúból, akkor, amikor Románia sokkal ügyesebben és sokkal nagyobb politikai érzékkel kilépett. Ebben látom a vádlott végzetes történelmi szerepét, mert ő volt az, aki a magyar történelembe beleavatkozva, személye süllyvé lehetett tette, hogy a felkínálkozó alkalmakkor a jobbat választott és mi mindig a rosszabbat választottuk.

— Ha újra megírják „Az ember tragédiáját” — folytatta az ügyész — akkor Eötvös lenne benne Ádám és Imrédy Lucifer. Helyesen jegyezte meg az egyik tanú, hogy Imrédy volt a nemzet rossz szelleme.

— A vádlott belepött a Sztójay-kormányba. Láttuk, tapasztaltuk, hogy milyen csekély szellemi képességgel bír ez az úr. Imrédy mégis vállalta azt a megalázó szerepet,

hogy egy ilyen ember alá rendelte magát.

Az ügyész rámutatott, hogy az ő miniszterelnöksége alatt történt az antikominternhez való csatlakozás. A zsidótörvényeket állandóan napirenden tartotta, a legszörnyűbb lélekmergést követte el. Nem engedte, hogy a gyűlölet lángja valaha is kioldódjon.

— Azok közül, akik eddig itt ültek a vádlottak padján és akik még ide fognak kerülni, Imrédy kétségtelenül a legnagyobb bűnös.

— A magyar nép még százezreireig azért fog szenvedni és verejtékezni, mert akadt Magyarországon egy ember, aki Shyloknak született, de mindenáron nemzetes úr akart lenni — fejezte be beszédét a népügyész.

Ezután Horváth Zoltán politikai ügyész mondotta el a vádbeszédét. Ismertetette a vádlott pályafutását, majd annak a nézetének adott kifejezést, hogyha Imrédyék nincsenek, akkor ma Európa legboldogabb országa lennénk és büszkén állhatnánk az egész világ előtt.

Káldy István védő sorra vette a vádpontokat és hangoztatta, hogy Imrédy nem volt a hitleri értelemben vett nemzetiszocialista, hanem magyar nemzeti alapon állott és hazafias elveket akart megvalósítani. Reformtörvényeit alkotmányos úton akarta megvalósítani. A zsidótörvények életbeültetése terén csekély szerepe volt, a deportálásokat pedig nem az ő hatáskörébe tartoztak. A védő ezután köszönetet mondott a bíróságnak, hogy a tárgyalást magas színvonalon vezette.

Az utolsó szó jogán Imrédy szólott, majd az elnök a tárgyalást befejeztette.

Budapest. (MTI) Imrédy Béla háborús és népeellenes bűnperében egész héten tartott főtárgyalás után a hét közepén befejeződött a bizonyítási eljárás, csütörtökön elhangzottak a perbeszédek és pénteken ítéletre került sor.

Tíz óra után vonult be a terembe a tanács s az elnök fejezt csendben hirdette ki a Népbíróóság ítéletét.

A Népbíróóság Imrédyt bűnösnek mondotta ki folytatólagoosan elkövetett háborús bűntettben, továbbá népeellenes bűntettben, ezért a vádlottat összébüntetésül kötél általi halálra, továbbá állásvesztésre, nyugdíjának elvesztésére, politikai joggyakorlásának 10 évi felfüggesztésére ítélte.

A terjedelmes indokolás megállapítja többek között, hogy a vádlott az antikomintern paktumhoz való csatlakozást megvalósította s ezzel a terhére rótt háborús bűncselekmények összes tényálladékat kimerítette.

A vádlott a nyilas ideológia alapján álló Magyar Nemzeti-szocialista Párttal pártszövetséget létesített, a zsidóellenes intézkedéseket mint miniszter és mint képviselő részben kezdeményezte. A vádlott beszédeiben és írásaiban izgatott a zsidóság ellen.

A vádlott hatalmas gazdasági

A ruhátlan gyermekek felruházására

Katalin-bál

ma, 25-én este 8 órától hajnali 4 óráig a Hagymaházban és a Korona nagytermében. Belépődíj: 2000 P

Nemzeti Segély.

MMDSz.

tudásával, kivételes műveltségével és éles látókörével előre kellett, hogy lássa a németeknek a háborúból vesztes félként való kikerülését. Mindvégig a végső-kig való kitartásra uszított és ez a magatartása rosszindulatának nevezhető.

Az ítélet ellen **Sulyok** népgyűlész a részben eltérő minősítés miatt fellebbezést jelentett be. Imrédy a következőket mondotta: Tisztelettel fellebbezek, különösen az ítélet indoklására való tekintettel.

A védő részben a bűnösség megállapítása miatt, részben a büntetés enyhítése végett ugyan- csak fellebbezett, így a Népbíró-ság a fellebbezéseket felterjeszti a NOT-hoz.

Beszolgáltatási tudnivalók

Közzöltük, hogy a Vörös Hadsereg negyedik negyedének ellátmányát úgy természetben, mint pénzben megosztották a város lakossága között. Az erre vonatkozó hirdetményt lapunk más helyén közöljük. Ezzel kapcsolatosan a város illetékes hivatala közli az érdekeltekkel, hogy a befizetések november 27-én, kedden reggel 8 órakor kezdődnek a városháza udvarán, a tűzoltó lakatánya helyiségében. Az adó-alap szerint fizetendő összeget itt számoljuk s ugyanott ki is lehet fizetni. A beszoolgáltatandó búzamenyiséget is itt írják ki s azt a SzCsV állomáson kell beszoolgáltatni Pályi Béla városi megbízottal. Bérlet esetén a beszoolgáltatandó búzamenyiség felét a bérlet tartozik fizetni, illetve a bérbeadónak megteríteni. A marha-felajánlásokat a városháza 106-os szobájában kell eszközölni.

Négy traktort kapott a város

az orosz katonai parancsnokságtól

Két nap óta motorpuffogástól hangos a városháza környéke. A „nagyház” udvarán 4 Hoffer és Schrantz gyártmányú nyersolaj hajtású 35–40–45 lóerős traktor sorakozott fel. A traktorok kormosak, olajosak és sárosak. Egy-egy sötétzöldes homlokukat az életadó munka verejtéke: korma, olaja verte ki. Nagy munkából jöttek sárosan, piszkosan s kis renováálás, pihenés után ismét munkába mennek. Vezetőik s apolók lázasan szorgoskodnak körülöttük, hogy minél előbb újból munkába állítsák valamennyit.

Mint megtudtuk, a négy traktort a város kapta az orosz katonai parancsnokságtól az őszi mezőgazdasági munkák elvégzésére. A földhözjutatott új földtulajdonosok ugyanis iga és gépek hiányában nem tudják földjeiket megmunkálni s e problémákkal a termelési bizottsághoz fordultak. Kiss Imre polgármester nyomban eljár az ügyben s intervenciójára az orosz katonai parancsnokság négy traktort bocsátott rendelkezésükre. A polgármester a traktorokat átadta a termelési bizottságnak, amely azokat hétfőn már munkába is állította. Egy Mezőhegyesen, egy a volt Blaskovics-féle uradalomban, kettő pedig Földékon a volt Návay-féle birtokokon kezdi meg az őszi szántást és vetési munkálatokat.

A minisztertanács tizenkétszeresére emelte fel a nyugdíjasok, özvegyek s árvák nyugellátmányát

Budapest. (MTI.) A szerdán délután tartott minisztertanács elfogadta a nyugdíjasok, magánalkalmazottak, özvegyek, árvák nyugellátásának újabb felemelésére vonatkozó rendeletet.

A rendelet szerint a nyugdíjasok, magánalkalmazottak, illetőleg özvegyek és árvák november hó 1-től kezdve tizenkétszeresít kapják annak az összegnek, amelyet októberben kaptak. A rendelet értelmében az alacsonyabb összegű nyugdíjakat nagyobb arányban, a magasabb szorzószám alkalmazásával emelik. Azt a korábbi eljárást pedig, amely szerint az esetleg több

helyről kapott nyugdíjat és keresetét össze kell számolni és az így adódott összegre az alacsonyabb szorzószámot kell alkalmazni, megszüntetik.

Ez különösen a kisnyugdíjasokra előnyös változás. A kormányzat ezt az emelést kifejezetten átmeneti jellegűnek tekinti.

A népjóléti miniszter az érdekeltek bevonásával a legközelebbi napokon értekezletet tart és gondoskodni kíván arról, hogy a nyugellátások ügye az érdekeltek kívánságának megfelelően, a lehetőség határain belül teljesen nyugvópontira jusson.

HIREK

— **Időjárásjelentés.** Várható időjárás: Gyenge légáramlás, borult, sokfelé ködös idő, helyenként néhány csepp eső, vagy hó szállingózások. A hőmérséklet alig változik.

— **Eljegyzés.** Cs. Kiss Sárika és Szücs Sándor ma tartják eljegyzésüket. (Mindenki külön értesítés helyett.)

— **Orvosi hír.** Dr. Jóé Imre Kossuth-utca 32. szám alatti lakásán rendelt délelőtt 9–11-ig és délután 3–4-ig. Fogorvosi rendelés ugyanakkor.

— **Istentiszteletek sorrendje.** Belvárosban délelőtt fél 9 órakor (gyermek istentisztelet a tanács-teremben) Kenyeres Lajos, délelőtt fél 9 órakor igét hirdet dr. Bánáthy Péter, délelőtt 10 órakor Szibrik Sándor, délután 3 órakor Kenyeres Lajos.

— **Személyi változások.** Az elhagyott javak kormánybiztosi megbízott teendőit a mai naptól óvári Korom József vette át, míg a kereskedelem és közlekedésügyi minisztérium autópályaépítési központjának vezetését Kőrösi Imre látja el Csanád vármegyében.

— **Népművelési naptár:** Berezhner 2-án Ady-nap Makón.

— **Sedys a fázó gyermekeken!** Jöjjetek a Katalin bálba a Koronába vagy a Hagymaházba ma este 8 órakor. Nemzeti Segély, M. N. D. Sz.

— **Kurai Mihály,** aki tud Schaffer Károlyról, jelentkezzen az úrvárosi ref. lelkesítő hivatalban.

— **Meghívó.** A Makó-úrvárosi római kat. ifjúság november 25-én, vasárnap este 8 órai kezdettel az Újvárosi Róm. Kat. Kör helyiségében a leégett templom újjáépítésére Katalin-bált rendez. E jótehetségű táncmulatságra tisztelettel meghívja az ifjúságot a Rendezőség.

— **Felhívás.** Ezúton hívja fel a hatóság azok figyelmét, akik men- jüket a vizsgálati helyre nem vezették fel, hogy vizsgálatra folyó hó 26-án délelőtt 11 órára a városi mázsaházhoz feltétlenül vezessék elő.

— **Vasárnapról kezdve** Kiss Tóni zenekara játszik az Ipartestületben.

PARK MOZI Szombattól keddig, hétköznap fél 6 és fél 8. Telefon: 275. vasárnap 2, 4, 6 és 8 órai kezdettel repriben bemutatjuk Mórész Zsigmond nagy-sikerű regényének filmváltozatát

Kerek Ferkó

Főszereplők: Jávör Pál, Csontos Gyula, Egyri Mária. Pénztárváltás fél 5 órakor, vasárnap 11–12-ig.

— **Anyakönyvi hírek.** Házasságra jelentkeztek: Kocsis István Cseh Erzsébettel és Szilágyi Sándor Sirokmán Erzsébettel. Született: Veréb István és Cseh Ilonának: Zsuzsanna, Prieltz Sándor és Furge Máriaának: Miklós, Dudás Sándor és Baráth Annának: Sándor nevű gyermeke. — Elhaltak: Balázs István (Zrínyi u. 14.) 85 éves, özv. Börsök Jánosné (Baththyány u. 23.) 80 éves. Kolós Erzsébet (Uj-utca 10.) 8 éves, Döme Erzsébet (Kossuth u. 42.) 25 éves korában.

A Független Kiszárad, Földmunkás és Polgári Part Ifjúsági tagozata pártfelfüggetlen november hó 25-én délután 3 órakor nagygyűlést tart, melyre az ifjúságot ezennel meghívja a Pártvezetőség.

Tűzoltó- és öltöztető anyag szakosztálya folyó hó 26-án délután 5 órakor értekezletet tart a Kereskedők Egyesületében (Feltérítési ház). A tagok teljes megjelenését kéri a Vezetőség.

A makói Hagymakereskedők Szabad Szakszervezete 1945 november hó 25-én, vasárnap délután 3 órakor hivatalos helyiségében Makó, Gróf Apponyi-u. (Feltérítési ház) közgyűlést tart. A közgyűlés tárgya: 1. Új intézőbizottság választása. 2. A Makói Hagymakereskedők Átiratának tárgyalása. Tekintettel a tárgyfotosszágra, kérjük minden tagszervezeti tag pontos megjelenését. Intézőbizottság.

Összevont öltöztető dísz. Az összevont öltöztető dísz felhívja vezetői tagjait, hogy 27-én, kedden este 6 órakor összevont öltöztető ülést tart a Király-féle házban.

SPORT

MVSE—HASE Délután 2 órakor.

SZFIE—MATE. Szeged.

Gimn. Keresk.—MVSE II. Negyed 1 órakor.

Ökölívivők!

Feikérem az ökölívivőket, hogy hétfőn, csütörtökön és szombaton 5 órakor a Munkás Outhonba tréningben ökvellen jelenjenek meg, ugyanis az aradi ökölívívő csapat vasárnapra igérkezett. Kezdek is jöhetnek. Varga Sándor ökölívívő szakosztályi intéző.

GYÁSZJELENTÉS.

Fajdalomtól megfőrt szívvel tudatjuk, hogy a felejtethetetlen jó édesanyánk nagyanyánk

özv. Nagy Gy. Sándorné szül. Nagy Juliánna

folyó hó 24-én, életének 78-ik évében hosszú és súlyos szenvedés után elhunyt.

Drága halottunkat folyó hó 25-én, délután 2 órakor temetjük az úrvárosi ref. temető ravatalozójából.

A gyászoló család.

KÖSZÖNETNYILVÁNTATÁS.

Mindazon rokonok, jóbarátok és ismerősök, kik a felejtethetetlen jó férj, drága jó édesapát, fiút és rokon

Szabó Sándor

1. hó 20-án történt végteszünetétől megjelenések és ezáltal is nagy fájdalomunkon enyhíteni igyekezték, fogadják hálás köszönetünket. Továbbá Kenyeres Lajos lelkes úrnak gyászbeszédéért, Czizrik Zoltán kántor úrnak gyászénekéért és mindazoknak, kik szeretett halottunk sírjára koszorút és csokort helyeztek, ezúton is kifejezzük köszönetünket.

A gyászoló család.

„Forgalmi Iroda” 1000 féle adásvételi-cseréti közvetít. (Szeged-utca 5. sarak.) 10899

NYILTTÉR

E rovatban közölteknek sem alakjért, sem tartalmáért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

Nyilatkozat.

18-án részeg fejfel megsejtettem a Földéki Kommunista Pártot. Ezúton kérek bocsánatot.

Bugyi Imre

Földéki, 819. sz.

10828

Makó megyei város polgármesterétől.
23732/1945.

Tárgy: A Vörös Hadsereg
IV. negyedévi ellátása.

Hirdetmény

A Vörös Hadsereg IV. negyedévi ellátására nagyobb mennyiségű lisztet, főzékeltéket, húst, zsírt, burgonyát, tengetit, zabot, szénát, szalmát, tarhonyát kell záros határidő alatt beszállítani. Hogy a lakosságot az érdekvételekkel érintett megállapodás alapján ezeket a készleteket részint önkéntes felajánlás, részint felvásárlás útján óhajtom beszerezni.

E szerint a földtulajdonosok, illetve termelők kötelesek a föld minden kataszteri arany koronája után 1 kg búzát és 500 pengő készpénzt beszállítani, illetve befizetni. A búzát köteles a termelő a SzCsV. állományon lévő rak-tárpultokba beszállítani és ott az átvételre megbízott Pályi Béla városi adó-tisztnek legkésőbb e hó 30-ig átadni. A pénz befizetése iránt később fogok intézkedni és erről az érdekelteket felle-gyáz és lapírdetés útján fogom értesíteni. A kataszteri tiszta jövedelem minden arany koronája után befizetendő 500 P-re azért van szükség, hogy abból legyenek kifizetve azok a gazdák, akiket a szarvasmarhát átlógok venni és a hízott sertéseket is. A felvásárlandó marhákat és hízott sertéseket a gazdák a körzetvezetőknél haladéktalanul ajánlák fel, mert amennyi-nem ajánlanak fel és a beszállítandó szarvasmarhát és a hízott sertést felajánlás útján nem tudom biztosítani, kénytelen lennék a beszállítandó mennyiséget rekivírás útján igénybevenni. Az önként felajánlott szarvasmarhát és hízott sertést először kiogrammonként 5000, azaz ötezer pengőt tértek meg a gazdák-nak. Amennyiben önként s felajánlás útján nem sikerül az előirt mennyiséget beszerezni és azt rekivírás útján kell biztosítani, ez esetben a rekivírát marhák és hízott sertések kilogrammjáért csupán 400, azaz Negy száz pengő térítést fogok megfizetni.

A beszállításra előirt olajmagvakat, morzsolt tengerit, hagymát, babot, borsot, árpat, zabot, zöldséget, burgonyát, szénát, szalmát a körzetvezetők fogják a gazdákkal közölni.

Hogy ezek a beszállítások az egyenlő teherviselés alapján a város lakossága között arányosan és igazsá-gosan legyenek elosztva, a teherviselés részvételére a háztulajdonosok, iparosok, kereskedők, értelmiségiek és a szabadfoglalkozások.

Ezvegi minden háztulajdonos köteles a városi adóhivatal által a f. évre megállapított nyers hozbőrvédelem tizszereit egy szeri házbőrvédelemként befizetni. Amennyiben a házigazdán bevérdás útján van hasznostva, akár annak egy része is, ez esetben a tulajdonos a saját lakása után, a bérlet pedig az általa fizetett bérösszeg, mint adóalap tizszeres összegét tartozik megfizetni.

Minadazok pedig, akik forgalmi adó fizetésére vannak kötelezve, tartoznak a terhekre megállapított forgalmiadó alap tizszeres összegét házbőrvédelemként befizetni. A befizetés helyét és idejét később fogjuk a lakossággal közölni.

Makó, 1945 november 22.

KISS IMRE polgármester.

Makó megyei város polgármesterétől.
24160/1945.

Tárgy: A Vörös Hadsereg
IV. negyedévi ellátása.

Hirdetmény

A Vörös Hadsereg részére Makó város által beszállítandó zsiradékok sertes-vágas útján óhajtom biztosítani. Evégből el sajnán kilogrammonként 5000, azaz ötezer pengőért hízott sertéseket vásárolunk. Akiknek ilyen sertésük van, ajánlják fel haladéktalanul a városi közeliállási ügyosztáyon (városháza I. 105.) és e hó 28-án, szerdán szállítsák le a városi mázán történt előzetes hítelek leírés után a városi közvagyóhídra, ahol a sertéseket a város megbízottja átveszi s a kilizetésről gondoskodik.

Figyelemzetem a lakosságot, hogy ezzel az intézkedéssel a rekivírálással járó kellemetlenségeket szeretném elkerülni és amennyiben ez a törekvésem sikerre nem vezet, kénytelen leszek rekivírálási útján a hízott sertéseket igénybe venni. Ez esetben azonban csak 400 P. azaz Negy száz pengő térítést kap a sertéstulajdonos a sertés először kilogrammjáért.

Makó, 1945. november 24.

KISS IMRE polgármester.

Makó megyei város adóhivatalától.
3925—1945.

Az általános kereseti adó és társulati adó ezek állam, pótdó és egyéb helyhatósági járuléka havonként eszkölzöndő fizetése és ezen adók alapjának ideiglenes megváltoztatása tárgyában a Makói Magyar Pénzügyigazgatóság felhívását az alábbiakban közölöm az érdekelteikkel:

Magyar Pénzügyigazgatóság, Makó.
758. II. 1945. szám.

Tárgy: Az általános kereseti adó és társulati adó alapjának ideiglenes megváltoztatása.

Felhívás

A pénzügyigazgatóság felhívja az általános kereseti adó és társulati adó fizetésére kötelees adóalanyok figyelmét, hogy az ideiglenes nemzeti kormány-nak az általános kereseti adó és társulati adó alapjának ideiglenes megváltoztatásáról szóló 4850—1945. M. E. L. valamint a pénzügyminiszter-nek ennek végrehajtása tárgyában kiadott 121.400—1945. P. M. számú rendelete értelmében az általános kereseti adó és a társulati adó alapja 1945. évre az előző évi jövedelemmel szemben a folyó jövedelem és a folyó jövedelem után járó általános kereseti adó és állami pótdó, valamint a társulati adó és állami pótdó 1945. évi január hó 1. napjától visszamenőleg havonként és pedig a következő hó 15. napjáig kell előzetes kivétel nélkül befizetni.

A hivatkozott rendeletek a fizetendő adó kiszámítására két módot állapítanak meg:

a) a havi tiszta jövedelem alapján történő adófizetést.

b) arányszám szerinti adófizetést.

a) A havi tiszta jövedelem alapján fizetők az adó:

1. akik a törvényes rendelkezések szerint előirt könyvvételezés és nyilvántartási kötelezettségeiknek eleget tesznek. Ezek az adózók azonban — szabad választásuk szerint — arányszám alapján is fizethetik adójukat.

2. akiknek jövedelme a következő forrásokból ered: szellemi foglalkozásból, járadékból, járadékszerű visszatérő szolgáltatásokból, a tálmányok és tálmányai szabadalmak használatáért, valamint a szerző hálála után az örökösökre átszállított szerzői jogért fizetett díjakból, a gyógyszerárak, iparűzletek, bányaművek és egyéb föld- vagy hászadó alá nem eső tárgyak, vagy jogok használatáért járó hasznbérékből vagy más szolgáltatásokból, a bányaműveléshez szükséges beelevezésért fizetett ellenszolgáltatásokból (termelési jutalékokból), valamint általában a szolgáltatáért járó hasznbérékből, az örökből, a szelbirtokból és az ezekhez hasonló természetű birtokok hasznbéréért fizetett évi szolgáltatásokból, illetőleg megváltás esetében a váltásigtoke kamatából és az eféle földadó alá nem eső hasznbérleti jogok (örökváltás) után fizetett évi tartozásoknak a kamatokra eső részéből, a földbirtok helyesebb megoszlását szabályozó 1920. évi XXXVI. tc. 61. §-a alapján alkotott járadéktelekek után fizetett járadékokból.

3. akiket az egyenlő és igazságos teherviselés érdekében az állami adóhivatal a pénzügyminiszter jóváhagyásával erre egyenlőleg kötelez.

4. akik nyereség elérésére irányuló alkalmi üzletekből eredő jövedelemre tesznek szert.

b) Az arányszám alapján fizetők az adó:

akik a tisztajövedelem megállapítására alkalmas üzleti könyveket nem vezetnek, kivéve az 2. pont alatti felsoroltakat, akik a havi tiszta jövedelem alapján tartoznak az adófizetést teljesíteni.

A havonta fizetendő társulati adó — akár tisztajövedelem alapján, akár arányszám alkalmazásával kell azt kiszámítani — nem lehet kevesebb az 1940. évi VII. tc. 22. §-ában (Utastítás 93—102. §) meghatározott legkisebb társulati adónál.

A havonta fizetendő adó alapja:

a) a havi tiszta jövedelem után

adózóknál a havonta elért tiszta jövedelem,

b) arányszám alapján adózóknál a könyvek és nyilvántartások alapján mutatkozó nyers bevétel — nyers forgalom —, illetve a könyvvételezés hiányában a forgalmi adó alapját képező forgalmi adó köteles bevételek és a forgalmi adó alól mentes bevételek együttes összege.

A havonta fizetendő általános kereseti adó és állami pótdó, valamint a társulati adó és állami pótdó adóját magában foglaló arányszám:

a) az általános kereseti adó alanyainál általában 3%, az 1940. évi XXII. tc. 21. §. 8. bek. alá eső ügynököknél, továbbá bizománysoknál 13%.

b) a társulati adó alanyainál: aa) az 1940. évi VII. tc. 21. §. 1. pontja (Utastítás 90. §) alá eső vállalatoknál 3,5%, bb) az 1940. évi VII. tc. 21. §. 2. és 3. pontja (Utastítás 91—92. §) alá eső vállalatoknál 3,2 %.

A fizetendő adókat adózó saját maga tartozik havonta kiszámítani és a következő hó 15. napjáig havonta 4%-os késedelmi pótlék-felszámítás terhe alatt a községi előjárásnál — városi adóhivatalnál — befizetni. A folyó évi október hó 31. napjáig lejárt havi részleteket 15 nap alatt kell pótlólag befizetni. A befizetés céljára piros nyomású postatakarék-pénztári befizetési lap szolgál, ennek kigyártásáig azonban rendes postatakarék-pénztári befizetési lap is felhasználható azzal, hogy az „Ertesítő lap” felső részén az „E” (előleg) jelzést maga az adóalany köteles feltüntetni. Történhet még az adófizetés személyesen az adóhívón való bejegyzés mellett.

Az általános kereseti adó és társulati adó után fizetendő helyhatósági adókat és pótdókat — vármegyei pótdó, vármegyei utadó, kereskedelmi és kamari illeték, társulati adónál községi pótdó — a községi előjárás — városi adóhivatal — által közteendő kulcsok alapján az adózó maga tartozik kiszámítani és az alapadóval együtt befizetni. A havi adóalapok kimunkálására vonatkozó számításait az adózók két évig megőrizni kötelesek. Ha a vállalat telepe máshol van, mint a székhelye, az adó a vállalat köteles megosztani.

Ha a befizetett évi adóösszeg legalább 10%-nál kisebb vagy nagyobb annál az adóösszegnél, amely az üzleti évről készített végleges mérleg és eredményszámja alapulvételével megállapított tiszta jövedelem után jár, az adózó köteles 1946. évi február hó végéig az általános szabályoknak megfelelő bevallást adni. Az adóbevallás elmulasztása abban az esetben, ha a kincstárnak pótkivételre nyílnék meg a jog, az államkincstár megkövetésére hiányuló szándékkal elkövetett cselekménynek minősül és a fennálló törvényes rendelkezések szerint büntetendő, abban az esetben pedig, ha a bevallás alapján az adózóknak a befizetett adó helylyesítésére volna igénye, a határidőn túl bennott bevallást csak abban az esetben lehet figyelembe venni, ha annak beadására adózó halasztást kapott.

Makó, 1945 november 7.

Pénzügyigazgatóság.

Fenti felhívás kapcsán közlöm, hogy Makó városát illetőleg az általános kereseti adó és a társulati adó után fizetendő helyhatósági és pótdók mint járulékok kiszámítására a következő adókulcsok az érvényben lévőek:

Általános kereseti adó után: Állami pótdó 125% Vármegyei pótdó 44% Közüti adó 18% Ipar és keresk. kamari illeték 5% Ez utóból helyett a földbirtok-nál megoszandó kamari illeték 6%

Társulati adó után: Községi pótdó 170% Állami pótdó 110% Vármegyei pótdó 44% Utadó 18% Kereskedelmi kamari illeték 5%

Mintfogó a havonta fizetendő általános kereseti adó és állami pótlékat magában foglaló és ezen felhívásban

közlött 3%-os arányszám alkalmazásával csak a kereseti adó és állami pótléka erejéig teljesítettnek az előlegbefizetés, viszont ezzel egyidejűleg a helyhatósági és pótdókra nézve is fennáll a fizetési kötelezettség, a befizetendő teljes összeg kiszámításának megkönnyítése céljából a Pénzügyigazgatóság a járulékokat is magában foglaló egységes arányszám-kulcsot 3,5%-ban állapította meg, az arányszám alapján fizetők részére. Ezáltal ismételtelen felhívom a fenti adók fizetésére kötelezettek, hogy fizetési kötelezettségüknek a jelen felhívás közzétételétől számított 8 nap alatt most már okvetlenül tegyenek eleget, mert a fennálló rendelkezések értelmében a nem fizetők ellen a leg-szigorúbb behajtási eljárást kell folytatni.

Makó, 1945. évi november hó 18.

Vicra József
all. fogalmazó,
v. adóhivatal vezetője.

10787 Magyar Államrendőrség Csanád-vármegyei Főkapitánysága.

1594—1945. sz.

Pályázati hirdetmény

A magyar belügyminiszter 148.876—1945. IV/12. B. M. sz. rendeletével a magyar rendőrség csanád-vármegyei főkapitányságán egy rendőrorvosi állást rendszerezett. Ennek betöltésére nyilvános pályázatot hirdetek. A főkapitányságon létesítendő rendőrorvos munkaköre:

a) a rendőrhatalmási orvosi feladatok elvégzése,

b) a rendőrségi alkalmazottak orvosi ellátását végző kórházi orvosok ellenőrzése,

c) a 140.081—1945. VI/1. B. M. sz. rendeletben megállapított és a II. állománycsoport A. tagozatának a XII—XV. fizetési osztályokba besorított rendőrszemélyzet gyógykezelése,

d) a tolncházakban és internálótáborokban lévő személyek gyógykezelése.

Az állás javadalmazása tekintetében a fennálló törvényes rendelkezések az irányadók. A kezdő fizetési osztály és fokozat X/3. A pályázók az eddigi orvosi gyakorlati és az esetleges közszolgálati idő figyelembevételével a X/3. fizetési osztállyal magasabb fizetési osztályba is kinevezhetők. Az első kinevezések ideiglenesek.

Felhívom mindazokat, akik fenti állást elnyerni óhajtják, hogy a szabályszűren felbőlyeztett és a belügyminiszter urhoz címzett kérvényüket a Csanád-vármegyei Főkapitánysághoz a hirdetmény közzétételétől számított 2 hétben belül nyújtsák be.

A pályázati kérvényhez a következő okmányokat kell eredetiben vagy hiteles másolatban csatolni:

1. születési anyakönyvi kivonat,
2. az ország területén orvosi gyakorlatra jogosító oklevelet,
3. egyetemi lecke-könyvet, kórházi szolgálati könyvecskét s szigorló bizonyítványokat.

4. közszolgálatra való alkalmasságot igazoló tisztiorvosi bizonyítványt,
5. az 1080—1945. M. E. sz. rendelet alapján kiadott igazolási határozatot,

7. magyar állampolgárságot igazoló bizonyítványt.

8. esetleges szakképesítési bizonyítványt.

9. rövid életrajzát az esetleges tudományos működés igazolásáról,
10. nyilatkozatot arról, hogy a pályázó közhivatalnál, közintézetnél állandó javadalmazással járó orvosi képesítéshez kötött állást betölt-e vagy sem; igenlő esetben az alkalmazó szervet és az élvezett járandóságok összegét meg kell jelölni.

A pályázók közül a tisztiorvosi és törvényszéki orvosi képesítéssel rendelkező kérvényei elsőbbségben részesülnek.

Felhívom a pályázókat, hogy a kérvényük érdemi elintézés érdekében minden befolyás alkalmazásától tartózkodjanak, mert az ez ellen vétők kérvényét az elbírálás alkalmával a belügyminiszter úr figyelmen kívül forja hagyja.

Makó, 1945. évi november hó 20.

10802 Csanád vármegyei főkapitánya.

SIMON PAL honvéd 1944-ben bevont Oroszházra, azon egyének, kik hazatértek fogásból és tudnak valamit róla, értesítsék Simon Pálnét, Mezőhegyes, Belsőperg, 56. major.

KORZO MOZI

Ma, vasárnap Telefon: 281.
bemutatjuk Harsányi Zolt regényének filmváltozatát, a

MAGDOLNA

c. magyar filmet. Főszereplők: Lázár Mária, Somlay Arthur, Benkő Gyula. Bevezetéstől: Uj magyar hirodók. Előadások kezdete fél 6 és fél 8 órakor, vasárnap 4, 6 és 8 órakor. Pénztáryitítás fél 5 órakor, vasárnap 3 órakor.

IGÁSI és RAKOSI út között 8 köblös föld gabona alá felesbe vagy hagyomány kiadó. Ért. Kálvin-u. 34. 10499

ÁGYTERÍTŐ GARNITURA új, ágynemű huzatok, abroszok, egy idős, erős nőre való tükröspozstós, báránybéléses sziliszkin szőrmével, alakítható férfire vagy nőre, cserélhető hízóért, hasas kocsiért, lisztért. Megtekinthető vasárnap, köznapokon déli órákban és d. u. 5 óra után. Kont-u. 10. sz. 10554

Bejárónőt azonnalra felveszek. Gr. Apponyi-u. 34. 10711

EGY MINDENEST keresek azonnalra, lehetőleg magányos asszonyt. Liget-u. 17-a. 10722

Ügyes mindeneslányt vagy asszonyt azonnalra vagy 1-éres felvesz RÁZT vendéglőné, Rákóczi-u. 6. 10729

Tojást, vaját, melleszt, csutkát állandóan veszek. Lócs cukrás, Bérpalota. 10747

Egy fiatal fejőstehenet adok cserébe. Szent Gelért-u. 28. 10753

Jószággonddozást is kérek, dízsemet adok, részbe krumpit és hagymát, vagy harmadost keresek. 18 hónapos törzskönyvezett úszót, szilidket cserélke fiatal loért, meggyezés szerint. Aradi-u. 60. 10754

BEJÁRÓNT keresek december 1-re. Pipacs-u. 13. Kórház mellett. 10765

FELKEREM azt a fogásból hazatért katonát, aki férjéről, Tóth L. Antal apátfalvi lakosról tud valamit, értesítsék Tóth L. Antalt, Apátfalva, Templom-u. 269. 10766

JÓKARBAN lévő agy, kovács satú és húzótk lánc eladó. Kossuth-u. 49-b. szám. 10767

JOALLAPOTBAN lévő mély kocsi búzért, malacért elcsereendő. Rákosi J.-u. 22. 10772

BARANYBŐRBEKECS, 1 pár csizma, egyéb ruhánemű eladó vagy elcserehető terményért. Értekezni a hirdetés napján Nádasy-u. 11. szám alatt. 10773

GERENDÁK terményért elcserehető Andrassy-u. 24. sz. alatt. 10777

KIRÁLYHEGYESI-U. 36. számú ház eladó, vagy elcserehető kocsikért és loért. Ért. lehet ugyanott. 10779

EGY DARAB közelálló tehén kocsikért elcserehető. Földéak, Százszári tanya 26. 10780

EGY IDŐSEB 16 fejűs tehénért elcserehető. Dali tanya 37/4. Papp Sándorné. 10782

BEJÁRÓNT felveszünk. Hízóért adunk új férfilőnyt, duplatápláló cipőt, 3 m. duplezéles ruhaanyagot. Lonovics-u. 8. 10783

Folkórom azt az egyént, aki 21-én a zöldegyházi feketé börtömből elvette, mivel többen látták, kérem hozza vissza. A pénzt tartás meg, a benne lévő szemüveget és a vásárlási könyvet juttassa el Gyöngygyűk-utca 14. szám alá. 10789

Egy elödrönd női és férfikabát eladó. Buzsai-u. 12. 10791

Jó fiót tanulókat, kifutófiót vagy leányt 1-éres fizetéssel felvesz Nagy István úrúszó, Széchenyi út 11. 10796

ALIG HASZNÁLT női télikabát, vékony női alakra, adok hízóért. Cím a kiadóban. 10799

Magános nő ajánlkozik házvezetőnek, aki a háztartás minden ágában jár, csakis magános gazdálkodóhoz. Cím: Gr. Apponyi Albert-u. 17. 10803

SERTÉSVÁGÁST vállalom, Makó, Liget-u. 72. sz. 10804

ÖZEGEDI UT mellett, a csárdá határmögött 1 kishold föld hagyma alá kiadó. Ért. Szerencsen-u. 4. 10805

1 HASZNÁLT sparhelt, terményért elcserehető. Almási-u. 75. 10807

1 darab másfél éves koca elcserehető ruháneműért vagy jókarban lévő varrógépért, vagy zománcos tűzhelyért. Bathány-u. 35. 10810

Egy darab két éves hasas üsző loért elcserehető meggyezés szerint. Brassói-utca 2. 10811

Egy másfél éves koca eladó. Szászai-u. 10. 10817

ELADÓ 4 darab választási malac és egy tiszta gyapjú kék télikosztüm és egy sötétkék új női kabát. Ért. Csillag-u. 40. 10820

ELVESZETT a Nap-utcaiban a kocsirol egy szürkésbarna, barna prémmel egy kabát 22-én, csütörtökön. A becsületes megtalálót kérem, legyen szíves Szemere-u. 2. szám alá, vagy a rendőrségre keadni, mert látták hárman is, csak a nevét nem tudják, a személyleírás egy idős ember és egy idős asszony, mind a kettő fekete télikabaton volt. 10822

AZONNALI belépésre bentaló és tömni tudó mindenestől, vagy bejárónőt keresünk. Gr. D'Orsay-u. 6. 10827

KIADÓ hagyomány alá doli ugarban, 2 kth. haszonbérbe, 1 kth. meg felesbe. Meskő-u. 4. sz. 10830

HÍZÓT CSERELNEK hasas kocsiért. Tulipán-u. 11. 10831

DUGHAGYMAT adnék borjúért cserébe. Apátfalva, Újtelep 865. sz. 10832

EGY SUBA, egy 60 literes boroshordó és 400 drb cserép búzáért vagy sorosért cserélhető. Wekerle-u. 57. szám. 10833

ELADÓ egy két éves üszőborjú, vagy elcserehető fejűs tehénért, szilidóval vagy hasas kocsiért megtehető. Király Sándorné, Királyhegyes 253. sz. alatt. 10834

Egy JOALLAPOTBAN lévő 40-es birgeri-caizma élelmiszert elcserehető. Cím: Füllemle-u. 4. sz. 10835

4 DARAB három hónapos malac eladó. Ért. Hosszu-u. 34. 10836

6 DARAB választott malac kukoricáért elcserehető. Berzsenyi-u. 23. szám. 10837

ERŐSEBB FIAT tanulókat felveszünk. Tokaji Ferenc és Tsa vaskereskedés, Bérpalota. 10838

EGY RÖVID fekete télikabát és egy hosszú eladó, vagy elcserehető. Ért. Arany János-u. 8. 10839

ZOMÁNCOS EDENYEK, szögek, kályhák, kártszálak stb. cikkek pénzért és hagymáért cserébe kaphatók. Tokaji Ferenc és Tsa vaskereskedés, Bérpalota. 10840

KERESKE világospi, kanca csillag szárcsa m. 4. l. kesely, bélyegei: j. m/3 b. 266/26, jobb pófán 9/134 26 b. p. — bal nyakoldalon magyar korona. Nyomravezetőnek 1 millió pengő jutalom lesz megfizetve darabonként. Luczay Lőrinc, Magyarcsanád. 10841

GESZTENYE PEJ kanca, első jobb és bal hátsó láb kesely, bélyegei: j. m/3 b. 18/39, jobb pófán 9/2595/39 b. p. — bal nyakoldalon magyar korona. Nyomravezetőnek darabonként 1 millió pengő jutalom lesz megfizetve. Luczay Lőrinc, Magyarcsanád. 10842

FEKETE KANCA, tűzött homlok k. j. csilidben h. b. bolán fellől foltos kesely, jobb m/3 b. 183/40, bal nyakoldalon 9-4237-40 és magyar korona. Nyomravezetőnek 1 millió pengő jutalom lesz megfizetve darabonként. Luczay Lőrinc, Magyarcsanád. 10843

VILÁGOS PEJ kanca, első bal és két hátsó láb kesely, j. m/3 b. 239/42, első bal combján egy 10 cm átmérőtű fekete folt. Nyomravezetőnek 1 millió pengő jutalom lesz megfizetve darabonként. Luczay Lőrinc, Magyarcsanád. 10844

APÁTFALVI püspöki ugarban, T. Fodor Imre tanyájánál két hold föld hagyma alá kiadó. Ért. öz. Kerekes Mihályné, Tanya 315. sz. 10845

KIADÓ FÖLD: Pusztán, József Mátyás szomszédságában 3 kth. Burunkáinál, Kálvin-u. 17. 10846

DUGHAGYMAT cserélek választási malacokért. Ért. Vágóhid-u. 3. szám. Ugyanott egy nyugágú eladó. 10847

EGY KISHOLD föld kiadó a kákasi részen hagyma alá. Jó József, Aradi-u. 96. 10848

FÉRFI, női télikabát, ágynemű, csizma elcserehető sertésért, mézért, hagymáért, tengeriért, szappanért, esetleg pénzért. Gróf Vay-u. 9-b. szám. 10850

RÉT DARAB 2 és fél éves jármos tinó elcserehető, meggyezés szerint 2 éves kanca csikóért. Ért. Makó, Járándó 21. sz. Botrocán-dűlő. 10851

HAT KTH. FÖLD bármilyen termény alá haszonbérbe kiadó. Ért. Liget-u. 34. sz. 10852

1 KOCSI, 3 tengely, kerekék és ráfok eladók. Ért. Bajza-u. 95. 10855

Prima új FERFI TÉLIKABÁTOR és egy báránybunda elcserehető kövér jószágért és szalonáért. Lehel-u. 11. szám. 10856

ELADÓ egy keveset használt balkaros Singer cipészgép 3.38-as. Ipartestületi vendéglőben. 10858

VÁLASZTÁSI malacok eladók. Ért. Rákóczi-u. 20. sz. 10859

NAGYMAJLÁT mellett 4 kth. föld kiadó. Érdeklődni vasárnap d. u. Návay-ter 6. sz. 10860

Elköborolt 2 drb fekete kos magyar juh és 2 drb fehér nőstény cigája juh. Aki tud róla, illő jutalom ellenében jelentse Ugaz 83/1, Langó Imréné, vagy Makón, Pilsudsky-u. 18. sz. alatt. 10861

Kifogástalan fekete férfiruhát, közepetmetre, zsírt, szalonáért, tűzfőrt eladók. Szirbik Miklós-u. 18. 10829

Öt éves kisfiat tehénem elcserelem loért vagy csikóért. Szilgyi Dezső-u. 9. szám. 10871

Oserélek egy hasas tehénem szőlőföldért, egy hízót hasas vagy has kocsiért. Ért. Molnár István, Ugaz 71/3 10872

Öszerátnak megnyitott Adok, veszek, bizományt elfogadok. Szíves ártfogatást kér öz. Róza Józsefné Dessewffy-ter 17. Kemény-báz. 10873

Egy kilenőnapos herát 15 eladó. Búta-utca 2/b szám. 10876

Egy részőrt adnék bizónak való ert. Ért. Révész-u. 47. 10877

Eladó egy 16 és egy 216 után való jó koci, 2 drb 4 m. S-10 gerenda, 4 drb 4-5-6 m. szarufa és egy jó 10 eseketaliga. Jókai-u. 51. 10878

Szővetkezet azonnali belépésrefelvez gyakrai pénzárkezelőt. Jelentkezés: Károlyi György festőkereskedő, Makó. 10879

Eladó 1 drb öt éves kanca 10 esetig egy kora-abb loért vagy terményért elcserehető. Ugyanott egy federes koci kótkerekű kordéért elcserehető. Iskola-utca 3. 10880

Rétet keresek pénzért vagy esereizetere, meggyezés szerint. Iskola-utca 3. 10881

Egy könnyű stráfkocsi hagymáért elcserelem. B. t. uen-u. 78. 10882

Elcserelem hethónapos üzömet hízóért. Békényi Pál, a Bárány-utca végén. 10883

Korcsifőrszt vennék, vagy vamiúri cseréinek. Nacs Lajos, Dessewffy-ter 19. 10884

Ugyekben, Füredi mellett, 4 kisláné egyhónapos kiadó. Ért. Barsay-u. 17. a déltől órákban. 10885

Keresek 2 drb egyforma ágyat és egy radió, 3-4 lámpást. Klein esztér-ter 19. 10886

Ruháneműért, pokrócért, pénzért hi ot veszek. Károly-u. 25. 10887

Figyelme! Kukoricát, búzát stb. adok magánházi évi bérbe. Szent Gelért-utca 34. 10888

Három hónapos malacok terményért elcserelem. Bathány-utca 18. szám. 10889

2 darab hethónapos sertés kocsiért elcserelem. Kálvin-u. 37. 10890

Gukorot élelmiszert elcserelem. Ért. Királyhegyesi-u. 1. 10891

Fenyőfa, főtápláló deszka, 231 Teletunken rádió hagymáért elcserehető. Br. Erényi-u. 37. 10892

Egy hat éves koronás kanca öthonapos kanca fiatal és egy 18 hónapos csodó fia földért elcserehető. Egy három éves hasas üsző szőlőföldért elcserehető. Nyizsnyai-u. 15/a. 10893

Ruházati, lakáberendezési, gazdasági ingóságok adás vétel-csere közvetítése. „Forgalmi Iroda” Szegedi-utca 5. (sarok). 10894

Eladó, eladó: 1 házszobabútor, tizedesmasza, deszkák, vinkliás, betonkockák, kátránypapír, vasröllő, vizartály, szabad varrógép, bakancs, női cipő, épületkő, tányérok fálai, manicűrkészlet, metszett tűzőr, kristályváza, fényképezőgép, villamos kályha, biliárdasztal, hordók, 40 HP traktor ekével, luxus autó (motor) 100 HP motor, 42 es magasszáru f. cipő. Kedvező feltételek mellett cserélhető is a „Forgalmi Iroda” közvetítése által. Szegedi-utca 5. szám alatti sarkon. 10895

Emmának bejárónak vagy mindenek azonnalra. Hold-u. 16. 10897

Egy darab közelálló hasas tehén eladó Vardi-utca 21. szám alatt. 10898

Eladó egy darab öthonapos szilid. Szent János-ter 14. 10899

Eladó egy darab egy éves üsző. Aradi-utca 68. szám alatt. 10901

Új gumikkal felszerelt kerekpár hízóért elcserehető. Toldi-u. 9. 10902

Egy jó hízót adok egy kis loért vagy kis jármos tehénért. Vertán Andre-u. 23. hátsó kapu. 10906

Bethlón-u. 7. sz. alatt lévő ház hely sürgősen eladó, loért, vagy tehénért elcserehető. Ért. Sarkantyú-u. 17. 10907

Fűrészpóros kályha eladó. Liget-utca 59. szám alatt. 10908

Házért vagy földért három éves lovakat adnék. Szegedi-u. 64. 10908

8 m. hosszú nagygerenda és 2 drb negyedik hónapos sertés eladó Bécsi-utca 65. szám alatt. 10909

Eladó 7 drb hat éves malac vagy kukoricáért elcserehető. Három éves földi hasas fejűs tehén földért cserélhető. Sirkert-u. 37. 10910

38-os női ölpi adok száraz fáért vagy szénért. Gr. Apponyi Albert-u. 9. udvari lakás. 10913

Flas üsző loért, választási csikóért is elcserehető. Rákóczi-utca-u. 12. 10911

2 kat. hold föld kiadó a rákosi ugarban. Ért. Rákóczi-u. 36. 10912

Két éves hasas üsző adnék felszántott fekete földért, hagyma alá. Ért. Toldi-u. 32. 10914

Használt virágcserepet a legmagasabb árú árért veszek. Megyeház-u. 5-b. Eszperis. 10916

4 darab három hónapos malac hagymáért vagy kukoricáért elcserehető. Alma-utca 68. 10917

Főrlőfőlyt adok tűzfőrt. Vásmhelyi-utca 30. 10918

A város alatt 3 kat. hold föld felszántva foghagyma, gyökér alá kiadó. Ért. Luther-u. 14. 10919

Eladó egy hathonapos szilid, vagy hagymamagért elcserehető Jókai-utca 1. szám. 10920

Elcserelem kisfiat tehénemért egybe járó loért, esetleg hagymáért adnék érte. Magyarcsanád, T. 24. 10921

Egy fél kecskebák malacért elcserelem. Kálvin-utca 29. sz. 10922

Városszőlő 5 lános ház, városi kert nélküli házért cserélhető. Ért. Kenderföld 2. Vára Lajosnál. 10923

Ingóban két kisláné föld kiadó. Ért. Kézlihelet Madarász-u. 14. sz. 10924

Választott malac van eladó Kálvin-utca 49/c. sz. 10925

Egy 38-os majdnem új női bőrtápláló cipő cserélek mézért, egy férfiruházatot hízóért, kukoricáért mézért. Kossuth-u. 25. 10927

Ház fűszerüzlettel, annak összes berendezésével együtt földért elcserelem. Ért. Csokanai-u. 25. 10928

Eladó egy 3 éves fejőstehen, egy 4 hónapos bikaborjú elcserehető hízóért, meggyezés szerint. Ért. Mez-utca 6. szám. 10929

Nagy vízhatlan ponyva és löszerszám esadó Hold-utca 3. 10930

Főnlán tudó bejáróné és egy fiú tanulókat felvételt. Nadobán ügyes. Megyeház-u. 11. 10931

Ágy használt 36-os női félcipőért elcserelem 38-as női félcipőért. Ért. tenenrágya bármilyen természetbeniért kapható Teleki-u. 1. 10934

Körműves és építómestert vizsgára jutányos áron előkészít. Dr. Regdon István építész Szeged, Fodor-utca 12. l. em. 10935

Makói 56. honvéd kiegészítő parancsnokság 987/kt—1945. sz. 10936

Leszerelő hadifegyver figyelmébe!
A H. M. ur 40.686.Em. hfnb.—1945. sz. rendeletere:
A hízórt hadifegyverek addig, amíg az átvettől a fegyverek a bevonulási közhözhoznak, mint tényleges katonák szerepelnek, ez idő alatt tehát ennek megfigyelés kell vellekődniük is. Mindezek, akiknek a bevonulási közhözhoznak az egyenruhát megfigyelnek és azt a bevonulási igazolványukat igazolják, csak olyan egyenruhát viselhetnek, melyen katonai jelleg (hajtókazin, csillag, sapkaróza) nem nincsen.

Azokra, akik katonai jelleg nélküli egyenruhában járnak, semmiféle katonai kötelezettség nem hárul és polgári személyeknek számítanak.

19926 KRAUSE ERVIN, örnagy.

Makói Községi Földigénylő Bizottság. 650/1945.

Hirdetmény
Közöljük a Makó határában lakó, a nagybirtokrendszert megszüntetésével kapcsolatosan földhözjutatott új birtokosokkal, hogy a f. évi VI. tc. értelmében, valamint a földművelésügyi minisztérium vonatkozó rendelete alapján alakítandó „Makói Földművelészevetkezt” alakuló közgyűlést 1945 november 25-én délelőlt 9 órakor a Hagymaház helyiségében tartjuk.

Kérjük a földhözjutatottakat, hogy ezen alakuló közgyűlésen saját érdekében mindenki jelenjen meg.

Makó, 1945 november 22.

Makói Községi Földigénylő Bizottság.

PASZTI SANDOR tizedes 1944-ben bevonult Biharországba, azon egyének, kik hazatértek fogásból és tudnak valamit róla, értesítsék Paszti Sándorné, Mezöhegyes, Belsőperg, 57. major.

MAKÓI NEPUJSÁG

a Demokratikus Nemzeti Bizottság lapja.

Szerkesztőbizottság: Dr. Diósszágyi Sámuel, Gubacsy Mihály, Kiss Imre, Lukács Pál, ifj. Stumpf György, Gy. Varga Sándor.

Felolós szerkesztő: Konczek László.

Felolós kiadó: Demokratikus Nemzeti Bizottság.

Makói „Szabadság” Nyomdaipari Kft. Makó, Szegedi-utca 1. sz.

Felolós nyomdavezető: Halász Ferdinánd.